

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 358
उत्तर देने की तारीख 27 नवम्बर, 2024

आंध्र प्रदेश में भारत नेट योजना

358. श्री मंगुटा श्रीनिवासुलू रेड्डी:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आन्ध्र प्रदेश सहित सम्पूर्ण देश में अब तक सेवा हेतु तैयार चिन्हित ग्राम पंचायतों की राज्य-वार और जिला-वार विशेषकर प्रकाशम जिले में, कुल संख्या कितनी है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश में ग्राम पंचायतों को सेवा हेतु तैयार करने के प्रयोजनार्थ जिला-वार, विशेषकर प्रकाशम जिले में कुल कितनी निधि आवंटित और उपयोग की गई;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान सम्पूर्ण देश में आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य-वार और जिला-वार, विशेषकर प्रकाशम जिले में, भारत नेट योजना के लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार ने देश में सभी ग्राम पंचायतों को शामिल करने के लिए कोई प्रस्तावित समय-सीमा निर्धारित की है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार ने भारत नेट के संबंध में जागरूकता बढ़ाने के लिए कोई संवर्धनात्मक कार्यकलाप/अभियान चलाए हैं और यदि हां, तो विशेषकर आन्ध्र प्रदेश में तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- क) आंध्र प्रदेश सहित देश भर में भारतनेट के तहत सेवा के लिए तैयार की गई ग्राम पंचायतों (जीपी) की कुल संख्या 2,14,283 है। देश भर में सेवा के लिए तैयार की गई ग्राम पंचायतों का राज्य-वार विवरण और प्रकाशम जिला सहित आंध्र प्रदेश में सेवा के लिए तैयार की गई ग्राम पंचायतों का जिला-वार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

ख) भारतनेट परियोजना के लिए निधि राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार वितरित की जाती हैं। विगत पांच वर्षों के दौरान भारतनेट के तहत प्रकाशम जिला सहित आंध्र प्रदेश के लिए 1339.31 करोड़ रुपये वितरित किए गए हैं।

ग) भारतनेट स्कीम के तहत अक्टूबर, 24 के अंत तक देश भर में 11 लाख से अधिक ब्रॉडबैंड कनेक्शन उपलब्ध कराए गए हैं। विगत पांच वर्षों के दौरान देश में (राज्य-वार) और आंध्र प्रदेश में (प्रकाशम जिला सहित जिला-वार) लाभार्थियों की संख्या अनुबंध-II में दी गई है।

घ) मौजूदा भारतनेट को सुदृढ़ बनाने तथा शेष ग्राम पंचायतों को कवर करने के लिए दिनांक 04.08.2023 को मंत्रिमंडल द्वारा संशोधित भारतनेट कार्यक्रम का अनुमोदन किया गया है। संशोधित भारतनेट कार्यक्रम के तहत विनिर्माण की स्थिति को पूरा करने की समयसीमा संविदा के अधिनिर्णय के बाद से तीन वर्ष है।

ङ) भारतनेट और इसके उपयोग के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए डिजिटल भारत निधि (डीबीएन) और भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) द्वारा निम्नलिखित कदम उठाये गए हैं:

- i) डीबीएन द्वारा भारतनेट उद्यमी स्कीम बीएसएनएल के माध्यम से ग्रामीण परिवारों को ब्रॉडबैंड कनेक्शनों के वित्तपोषण हेतु शुरू की गई।
- ii) बीएसएनएल ने गांवों में प्राथमिकता वाले कनेक्शनों के लिए भारतनेट उद्यमी स्कीम तैयार की है।
- iii) भारतनेट की उपलब्धियों पर प्रकाश डालने के लिए समय-समय पर सोशल मीडिया अभियान।

अनुबंध-1

दिनांक 27.11.2024 के लोक सभा प्रश्न संख्या 358 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

देश में सेवा के लिए तैयार ग्राम पंचायतों का राज्य-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	सेवा के लिए तैयार ग्राम पंचायतें
1	अंडमान और निकोबार	72
2	आंध्र प्रदेश	12,955
3	अरुणाचल प्रदेश	1,123
4	असम	1,507
5	बिहार	8,340
6	चंडीगढ़	12
7	छत्तीसगढ़	9,695
8	दादरा और नगर हवेली	20
9	दमन और दीव	18
10	गुजरात	14,316
11	हरियाणा	6,082
12	हिमाचल प्रदेश	410
13	जम्मू और कश्मीर	1,101
14	झारखण्ड	4,390
15	कर्नाटक	6,084
16	केरल	978
17	लद्दाख	193
18	लक्ष्मीप	9
19	मध्य प्रदेश	17,850
20	महाराष्ट्र	24,575
21	मणिपुर	1,469
22	मेघालय	697
23	मिजोरम	532
24	नागालैंड	236
25	ओडिशा	6,785
26	पुडुचेरी	98
27	पंजाब	12,668
28	राजस्थान	8,776
29	सिक्किम	35
30	तमिलनाडु	10,295
31	तेलंगाना	10,825
32	त्रिपुरा	740
33	उत्तर प्रदेश	46,729
34	उत्तराखण्ड	1,991
35	पश्चिम बंगाल	2,677
	कुल	2,14,283

नोट: दिल्ली में कोई ग्राम पंचायत नहीं है, इसलिए इसे भारतनेट परियोजना के अंतर्गत नहीं लिया गया। गोवा में इसी तरह का अपना ब्रॉडबैंड नेटवर्क था, इसलिए इसे भारतनेट परियोजना के चरण-I और चरण-II के अंतर्गत नहीं लिया गया।

प्रकाशम जिला सहित आंध्र प्रदेश में सेवा के लिए तैयार ग्राम पंचायतों का जिला-वार विवरण

क्र. सं.	जिला	सेवा के लिए तैयार ग्राम पंचायतें
1	अल्लूरी सीताराम राजू	427
2	अनाकापल्ली	598
3	अनंतपुरम	562
4	अन्नामर्या	435
5	बापतला	455
6	चित्तूर	600
7	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर कोनासीमा	393
8	पूर्वी गोदावरी	290
9	एलुरु	549
10	गुंटूर	276
11	काकीनाडा	365
12	कृष्णा	498
13	कुरनूल	474
14	नांदयाल	476
15	एनटीआर	290
16	पलनाडु	510
17	पार्वतीपुरम मान्यम	426
18	प्रकाशम	718
19	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	716
20	श्री सत्य साई	437
21	श्रीकाकुलम	917
22	तिरुपति	743
23	विशाखापत्नम	83
24	विजयनगरम	775
25	पश्चिम गोदावरी	408
26	वाई.एस.आर.	534
	कुल	12,955

अनुबंध-II

दिनांक 27.11.2024 के लोक सभा प्रश्न संख्या 358 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

देश में विगत पांच वर्षों में भारतनेट योजना के लाभार्थियों की राज्य-वार और वर्ष-वार कुल संख्या

क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	मार्च'19	मार्च'20	मार्च'21	मार्च'22	मार्च'23	मार्च'24	अक्टूबर'24
1	अंडमान और निकोबार	0	0	2	0	1185	5524	7347
2	आंध्र प्रदेश	19	450	7366	3585	3444	32173	46179
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	24	88	88	13	13
4	असम	740	986	5839	1136	2229	5024	5649
5	बिहार	870	118	33626	37012	15705	33768	40789
6	चंडीगढ़	0	0	55	0	64	0	0
7	छत्तीसगढ़	956	1201	17469	9513	4474	8277	11549
8	दादरा और नगर हवेली	0	10	44	35	7	46	142
9	दमन और दीव	0	11	34	21	1	0	0
10	गुजरात	679	4592	33875	22897	20877	119604	121265
11	हरियाणा	183	803	33279	17597	37349	103665	137543
12	हिमाचल प्रदेश	3	94	1072	438	1095	2828	3451
13	जम्मू कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	0	109	766	508	4022	8575	9575
14	झारखण्ड	711	921	15705	3010	11737	24338	27565
15	कर्नाटक	5122	8347	36666	10859	15196	44990	51098
16	केरल	1632	2179	2624	1941	40194	141927	190237
17	लक्ष्मीप	0	0	0	0	0	0	0
18	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)					0	0	0
19	मध्य प्रदेश	2497	605	55044	7579	45218	48306	55381
20	महाराष्ट्र	3034	5304	66075	23386	11329	23228	26063
21	मणिपुर	0	0	100	335	1105	1110	1737
22	मेघालय	0	0	100	16	14	149	103
23	मिजोरम	0	0	21	0	32	9	41
24	नागालैंड	0	0	52	116	116	101	131
25	ओडिशा	191	1649	21057	9534	4911	9073	10907
26	पुडुचेरी	22	83	785	114	28	3072	3826
27	पंजाब	66	747	38994	33341	68560	177734	213118
28	राजस्थान	1622	1948	2376	1029	11579	42628	49252
29	सिक्किम	0	0	8	0	15	41	44
30	तेलंगाना	144	526	2353	2648	4479	19854	20881

31	तमिलनाडु	0	0	0	0	1014	51	82
32	त्रिपुरा	0	651	2980	1426	709	1231	1370
33	उत्तर प्रदेश	3798	2360	106203	33444	13204	55711	67525
34	उत्तराखण्ड	856	561	8280	4647	4691	16072	19675
35	पश्चिम बंगाल	212	1041	7294	2886	15447	37091	51998
	कुल	23,357	35,296	5,00,168	2,29,141	3,40,118	9,66,213	11,74,536

आंध्र प्रदेश में विगत पांच वर्षों के दौरान भारतनेट योजना के लाभार्थियों की जिलावार कुल संख्या

क्र. सं.	जिला	मार्च'19	मार्च'20	मार्च'21	मार्च'22	मार्च'23	मार्च'24	अक्टूबर'24
1	अल्लूरी सीताराम राजू	0	116	1676	715	784	1236	1571
2	अनाकापल्ली	0	131	1756	1110	1372	3434	4715
3	अनंतपुरम						1769	2103
4	अन्नामर्या	3	34	515	83	48	312	1037
5	बापतला						103	658
6	चित्तूर	9	103	2045	1183	655	1543	2154
7	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर कोनासीमा						889	1216
8	पूर्वी गोदावरी						2536	2855
9	एलुरु						835	1854
10	गुंटूर						439	824
11	काकीनाडा						1482	2087
12	कृष्णा						0	323
13	कुरनूल						1054	1250
14	नांद्याल						2	77
15	एनटीआर						172	1751
16	पलनाडु						896	1000
17	पार्वतीपुरम मान्यम						54	477
18	प्रकाशम						2228	2588
19	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर						1895	2687
20	श्री सत्य साई						0	305
21	श्रीकाकुलम						3733	4439
22	तिरुपति	7	66	1374	494	585	590	879
23	विशाखापत्नम						560	700
24	विजयनगरम						2204	3374
25	पश्चिम गोदावरी						2514	3145
26	वाई.एस.आर.						1693	2110
	कुल	19	450	7,366	3,585	3,444	32,173	46,179